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7. septembril võib taas seada 
sammud mõnda muuseumisse, 
sest sel kuupäeval on järjekor-
ras juba neljas Muuseumitee 
programm. Nagu alati, üllata-
vad muuseumid ka seekord eri-

programmide, vestlusringide, 
põnevate töötubade ja ekskur-
sioonidega. Muuseumiteelistele 
on avatud hubased kohvikud, kus 
pakutakse maitsvaid suupisteid. 
Tegevusi jätkub kogu perele. 

Sellel aastal on tulemas ka 
mitmeid uuendusi ja muutusi. 

Nii võib leida mõne muuseumi 
hoopis tavapäratust kohast ning 
uute ja üllatavate tegevustega. Ka 
ei toimu kõik tegevused muu-
seumides, vaid võivad aset leida 
rahvamajas või hoopiski pargis. 

Kohtumiseni 7. septembril 
M uuseumiteel!

MARIS PRAATS 

Aravete elanike kauaoodatud 
unistus on astunud sammukese 
lähemale täitumisele – riik eral-
das Aravete lasteaia ehituseks 
rahastuse.  

„Saime toetust ja see on väga 
hea uudis! Kaks aastat on aega 
teha ja loodame, et takistusi ei 

tule,“ sõnas vallavanem Toomas 
Tammik. Samas eelnevat koge-
must arvestades ei ole ettevaatus 
kunagi liiast. „Eelmine kord näi-
tas seda, et rõõmustada oli veel 
vara, kui toetus tuli.“

Probleemid Aravete lasteaiaga 
said alguse rohkem kui neli aastat 
tagasi. 2021. aasta juulis oli Järva 
vallavalitsusel põhjust rõõmusta-

da, sest riigi tugiteenuste keskus 
kinnitas toetuse Aravete uue las-
teaiahoone ehituseks. Vallajuhid 
andsid toona teada, et uus laste-
aed läheb maksma 2 440 329,49 
eurot. Riigi tugiteenuste keskus 
toetab projekti 1 098 000 euro-
ga, mis tähendab seda, et valla 
omaosalus on 1 342 329,49 eurot.

2022. aastal Aravete lasteaia 

vana hoone lammutati ja lapsed 
läksid Aravete kooli asendus-
pinnale. Kõik esialgsed plaanid 
lõi segamini ehitushindade järsk 
tõus. Möödunud aasta augustis 
tunnistas Järva vallavalitsus Ara-
vete uue lasteaia ehituse hanke 
kavandatust oluliselt kõrgemate 
hinnapakkumiste tõttu ametli-
kult nurjunuks. Ehitus lükkub 

edasi ja riigi toetus tagastati.  Kui 
2021. aastal oli riik valmis las-
teaia ehitusele õla alla panema 
miljoni euroga, siis nüüd teeb ta 
seda 1,8 miljoni euroga. Muutu-
nud on ka ehituse rahastuse osa: 
kui varem võis riigi osalus olla 
kuni 44,99 protsenti, siis nüüd 
tõusis see 58,2 protsendile.

Esimesed sammud on juba 

tehtud. „Lähiajal kuulutame 
hanke välja ja vaatame, mis 
hinnaks kujuneb,“ selgitab Tam-
mik. Seejärel saab ehitustöödega 
peale hakata. Ehituse valmimist 
oodatakse pikisilmi. Vallavanem 
Tammik on optimistlik ja loo-
dab, et kõik sujub plaanipäraselt. 
„Kaks aastat on aega ja arvan, et 
saame hakkama.“ 

Pane kalendrisse: Järva valla 
muuseumide ühisüritus tuleb taas! 

Aravete lasteaia ehitusele anti uus hoog 



MÄRTS 20242

MARIS PRAATS

Järva vallavanem Toomas 
Tammik sõitis jaanuari kesk-
paigas kolmenädalasele visiidile 
Ameerika Ühendriikidessse, et 
osaleda rahvusvahelises prog-
rammis, mis on spetsiaalselt 
suunatud eri riikidest pärit juh-
tidele. 

Tammik osales USA välismi-
nisteeriumi International Visitor 
Leadership Program’i projektis, 
mis andis ülevaate poliitilisest, 
sotsiaalsetest ja majandustee-
madest, mis hetkel on USA 
ja Euroopa suhtes aktuaalsed. 
Programm sai alguse juba 1940. 
aastal. Sellest saab igal aastal osa 
ligi 5000 inimest.

Kokku osales seekord prog-
rammis 14 Euroopa riiki ja16 

inimest, Eestist ainsana Tammik 
„Iga riigi USA saatkond tegi et-
tepaneku, kes võiks program-
mis osaleda,“ sõnas Tammik.  
„Näiteks oli osalejaid Põhja-
Makedooniast, Portugalist, 
Saksamaalt, Ühendkuningriigist, 
Andorrast, Kreekast, Leedust ja 
Horvaatiast jne“

Külastati mitmeid linnu, na-
gu Washingtoni, Philadelphiat, 
Minneapolist ning San Diegot. 
„Kui läksime San Diegosse, anti 
orkaanihoiatus. Nädal enne meie 
sinna jõudmist olid just olnud 
suured üleujutused. Õnneks or-
kaani ei tulnud,“ ütles Tammik.

Programm ajakava oli tihe 
ning algas kella kaheksast ning 
lõppes viie-kuue ajal õhtul. „Reis 
algas USA ajaloo üldise tutvus-
tusega, mida viis läbi üks profes-

sor. Oma suurkujusid tähtsus-
tatakse USA-s väga. Kui midagi 
luuakse, siis need monumendid 
on hiiglaslikud,“ ütles Tammik 
ja tõi näiteks Abraham Lincolni 
või Martin Luther Kingi memo-
riaalid ning Vietnami sõja ja II 
maailmasõja veteranide memo-
riaalid, kõik suurejooneliselt ra-
jatud. „Meeldis, et Washingtonis 
olid kõik muuseumid tasuta ehk 
inimestele antakse võimalus oma 
ajalooga tutvuda.“

„Tutvusime erinevate ini-
meste ja organisatsioonidega,“ 
ütles Tammik. Näiteks Pentago-
nis kohtuti kaitseministeeriumi 
esindajaga, kes vahendab relvas-
tuse müüki Euroopasse. Lisaks 
riiklikele organisatsioonidele 
kohtuti ka erinevate mittetu-
lundusühingutega. 

4.-8. märts
ringsõit piirkonna  
põhikoolides

18.-22. märts 
gümnaasiumivarjunädal. 
Eelregistreerimisega 14. märtsini 
oppejuht@koeru.edu.ee

11.- 25. märts
sisseastumisvestlusele vajalike 
dokumentide saatmine 
marika@koeru.edu.ee
Vajalikud dokumendid:

• hinneteleht
• motivatsioonikiri

15.-26. aprill 
sisseastumisvestlused

10. mai 
selgub esialgne nimekiri.
Lõplik nimekiri täpsustub peale 
lõputunnistuse esitamist.

Paide tee 16, Koeru
kool@koeru.edu.ee
Koeru Keskkool
koeru.edu.ee

•   Valikkursusena on võimalik omandada 
 B-kategooria juhiluba; 

•  osaleda pääste-, politsei- ja piirivalvekursustel; 

•  tegeleda rahvatantsu, robootikaga; 

•  osaleda spordiklubi treeningutel;

•  täiendada oma teadmisi automaatika, elektri alal; 

•  võimalus on teha uurimustööd koos 
 erialaspetsialistidega.

KOERU KESKKOOLIS 
saab omandada hea klassikalise gümnaasiumihariduse.

Koeru 
Keskkooli 

10. klassi 
sisseastumise 

ajakava 
2024 8. aprill 

algab vestlustele 
registreerimine

Sind ootavad kogenud õpetajad, kaasahaaravad õppeained ning 
võimalus leida oma tõeline kutsumus!

Põhikooli 
lõpetaja,
VALI 

TARGALT!

Tänuavaldus: Järva Valla Lehe 
lugeja soovib tänada selle aas-
ta lume lükkajaid. Lugeja sõnul 
aeti igal aastal Järva-Jaanis 
Laial tänaval tema teeots kinni 
ning vanemal inimesel oli raske 
seda lund pärast ära koristada. 
Sellel aastal on lugeja arvates 
aga teed hästi hooldatud. 
Tänuavaldus: Tänan kõiki, 
kes aitasid tähistada meie 
Eesti pidupäeva 24.veebr. 
2024 Järva-Madise Wallama-
jas. Aitäh teile, käsitöömeist-
rid, kaunite mustrite eest kä-
pikutes. Aitäh korraldustoim-
konnale sooja maja ja pidu-
laua eest. Uute kohtumisteni, 
uute mustriteni! Kaja Homin

Vallavanem Toomas Tammik: USA 
programm andis juurde palju uusi tuttavaid 

USA on paljurahvuseline riik. 
„Silma jäi, kuidas seistakse vä-
hemuste õiguste eest. Näiteks 
avalikus ruumis näeb mitmeid  
rassismivastaseid reklaame. “

Üks huvitavamaid oli külas-
käik USA ja Mehhiko vahelise 
piiritara ehk nn Trumpi müüri 
äärde. „Läksime tutvuma vaba-
tahtlike organisatsiooniga, kes 
aitab neid, kes on sattunud ka-
he müüri vahele ehk piirialasse 
ning ootavad oma saatust. Pii-
rialas on nii naisi, lapsi, mehi, 
eakaid- kõiki. Tõenäoliselt on 
Mehhikos selles saanud suur 
äri ning tasu eest aidatakse 
inimesi nö. piirialasse. Edasi 
pead end ühe USA äpi kaudu 
üles andma ja need inimesed 
võetakse ühendriikidesse ka 
kunagi vastu. 

Vürtsi lisas käigule, et pa-
rem-radikaalid ehk Trumpi 
pooldajad fi lmisid nende bus-
si ja arvasid, nagu oleksime 
ka nemad tulnud Mehhikost 
ja bussi pandud. „Libauudiste 
ehk fake newsi tootmine on seal 
reaalne. Leidsime facebookist 
selle videoklipi ka üles,“ tõdes 
Tammik.

Tehti ka üks koduvisiit. Pere-
pea oli Mehhiko juurtega maa-
likunstnik ja õppejõud Jimmy 
Longoria, ainus Minnesota 
elanik, kelle kunst on Chicago 
riiklikus Mehhiko kunstimuu-
seumis alaliselt eksponeeritud. 
Jimmy ainulaadset ja omanäo-
list maalimisstiili tunnustatakse 
selle pimestavate värvide, kont-
rasti ja mitme kihi poolest, mis 
on loodud sadade, kui mitte 
tuhandete pintslitõmmetega, 
kuid igapäevaseks müügiks 
on tema maalingutega kaetud 

labidad. „Kunstnikepere sõnul 
on USA skisofreeniline riik: 
ühest küljest on kõik väga häs-
ti, teisest küljest aga katastroof 
– äärmused domnineerivad nii 
elatustasemes kui ka poliitilistes 
vaadetes. Meie programm oligi 
kokku pandud nii, et näidata 
mitmekeskisust.“ 

Üks asi jäi veel kõrva. „Com-
munity, community, community. 
Palju räägiti kogukonnast, rõ-
hutati selle tähtsust. Järva vallas 
väärtustame kogukonda ja küla-
elu tähtsust samamoodi. Ainult 
et nende  community on 100 000 
inimest piirkonnas.”

Kui Eestis on teise käigu 
saanud prügisorteerimine ja 
sellest aastast on avalikel üri-
tustel lubatud kasutada toidu 
ja joogi serveerimiseks üksnes 
korduskasutatavaid anumaid 
ja söögiriistu, siis USAs pakuti 
isegi hotellis neile süüa ühe-
kordsetest nõudest. „Linnad 
olid puhtad, kuid kui astusid 
näiteks San Diego linna piirest 
välja Mehhiko piiri poole, olid 
kõik orud ja jõekaldada sodi 
täis,“ tõdes Tammik.

Silma torkas erinevate orga-
nisatsioonide rohkus. Näiteks 
tõi ta MTÜ, mis kaitses San 
Diego jõge, seisis selle eest, et 
poleks reostust. „Selle juht rää-
kis, kuidas ta rajab sinna ini-
mestele üht vaba aja veetmise 
võimalust, väikest parki ja selle 
tarvis on inimesed annetanud 20 
miljonit dollarit,“ rääkis Tam-
mik. „Küsisin temalt, kas nad 
maailmakoristuspäeval osale-
vad. Osalevad. Kas nad teavad, 
et see on alguse saanud Eestist? 
Ei teadnud – see oli neile suur 
üllatus, et väike Eesti on midagi 

algatanud. Püüdsin Eestit igal 
kohtumisel veidi tutvustada.“

Kuid Eestit teati hästi. Et IT-
vallas on Eesti tuntud, kumas 
läbi mitmest vestlusest. „Meie 
kuvand on hea, kuid see tuleb 
täita sisuga, muidu jõuab muu 
maailm meile järele. Arengu-
valdkondi on meil aga siiski 
palju, eriti kui räägime kiirest 
internetist maapiirkondades või 
riigi pakutavatest teenustest.“  

Tammiku sõnul oli  program-
mi üks suurimaid väärtusi see, 
et ta sai tuttavaks 16 uue ini-
mesega. „Enamus programmis 
osalejatest olid avaliku sektori 
töötajad, kuid oli ka mõni üksik 
erasektorist,“ sõnas Tammik. Oli 
nii vallavanemaid, ministeeriu-
mi ametnikke kui ka muid ava-
liku sektori töötajaid. „Mitmega 
tekkis meil väga hea kontakt. 
Näiteks Horvaatia linnapea ja 
parlamendi liikmega, Slovakkia 
välisministeeriumi esindajaga ,“ 
loetles ta ja sõnas, et nii mõnelgi 
tekkis seal huvi Eesti riigi vastu 
ja nad mõlgutasid ka Eestisse 
tulemise mõtteid. Tammik lisas, 
et mitmega on tekkinud ühised 
koostöömõtted. Näiteks Leedu 
Šiauliai abilinnapeaga soovitak-
se sama projekti jätkuvoorust 
taotleda rahastust, et edendada 
koostöösidemeid. Ka Horvaatia 
linnapea sooviks luua sõprussi-
demeid Järva vallaga – kiri koos-
töösooviga on juba saabunud. 
„Ühest asjast kasvavad järgmi-
sed.“ 

Üks asi jäi Tammikul USA-s 
küll tegemata – ta ei käinud seal 
üheski kiirtoidurestoranis. „Glo-
baliseerumine on nii suur, kõik 
on nii sarnane, kõik on olemas 
ka meil.“
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Veebruari lõpupäevil külastas Järva valda Vinni vallavalit-
sus. Koerus rääkis muusikakooli direktor Kerli Sirila  oma 
koolist, Koeru keskkooli direktor Jaan Kabin näitas aga, 
kuidas Koeru koolis edeneb taime- ja seenekasvatus. Kiri-
kuõpetaja Kristi Sääsk tegi ringkäigu kirikus. Järva-Jaani 

kultuurimajas rääkis Järva vallavanem Toomas Tammik 
võrgustikupõhise valla toimimisest. Järgnesid kohtumi-
sed ametivendadega. Sotsiaaltöötajad külastasid näiteks 
Peetris asuvat eakate kodu Villa Alfredit. Päev lõppes Albu 
mõisas, maja tutvustas Küllike Veede.

JAAK TAMMIK

Järva valla spordikeskuse juhataja 

39. Eesti omavalitsuste tali-
mängud toimusid 2.–3. märtsi-
ni Tartu vallas.

Järva valla sportlased olid 
esindatud viiel spordialal: murd-
maasuusatamine, juhtide võist-
lus, kabe, lauatennis ja lume-
laud. Mängudel osales 52 Eesti 
omavalitsust. Järva vald saavutas 
üldkokkuvõttes 15. koha ning 
suurte valdade arvestuses 7. 
koha. Oma panuse Järva valla 
esindamisse andis 35 sportlast. 

Järva vald tänab kõiki osale-
jaid pühendumuse ja suurepä-
rase esinemise eest!

TULEMUSED
Juhtide võistlus:
Siim Umerov 3. koht
Suusatamine 16. koht

Maanus Udam 1. koht (M18)
Anett Liisa Parts 1. koht (N16)
Tiina Idavain 2. koht (N55)
Ilmar Udam 2. koht (M50)
Simon Salmu 2. koht (M14)
Annika Orula 3. koht (N35)
Timo Lomp 4. koht (M)
Õnnela Rodendau 4. koht (N)

Justus Udam 5. koht (M14)
Laura Lään 5. koht (N)
Kerli Kleitsman 7. koht (N18)
Getrin Raudsepp 8. koht (N)
Jane Medar 9. koht (N35)
Kennet Keerberg 12. koht (M18)
Andres Koppel 15. koht (M40)
Eva Lomp 15. koht (N)

Mart Laaniste 33. koht (M50)
Vahur Palu 36. koht (M50)
Lumelaud 4. koht
Liise Udam 2. koht (N16)
Hanna Piilik 3. koht (N16)
Justus Udam 3. koht (M16)
Markus Ubaleht 4. koht (M)
Maanus Udam 7. koht (M)
Ilmar Udam 11. koht (M)
Lauatennis 16. koht
Võitkonda kuulusid:
Rannar Remmelgas
Voldemar Tusis
Reet Kullerkupp
Robin Kärner
Roos Orle
Kabe 12. koht
Võistkonda kuulusid:
Priit Jürjo
Jüri Siim
Nele Leemets
Tristan Puss
Marii Mõtsnik

MARIS PRAATS

Järva valla äpp, mis loodi 
2018. aastal innovaatiliseks suht-
luskanaliks kodanike ja oma-
valitsuse vahel, läheb peatselt 
hingusele. See oli oma aja koh-
ta ambitsioonikas projekt, mis 
sündis soovist pakkuda koda-
nikele mugavamat ning kiiremat 
ligipääsu olulistele teenustele ja 
infole. 

Vallavanem Toomas Tammik 
selgitas, et otsus äpp sulgeda on 
tingitud mitmest tegurist. „Eks 
aeg on edasi liikunud,“ ütles 
Tammik. „Uued lahendused on 
peale tulnud ning rakenduse ka-
sutajaskond on passiivsemaks 
muutunud,“ sõnas ta ja lisas, et 
samasse faasi on jõudnud ka tei-
sed omavalitsused, kes õige pea 
rakenduse kasutamise lõpetavad.

Hiljuti võtsid viis esimest ko-
halikku omavalitsust kasutusele 
uue ja kasutajasõbralikuma ko-
dulehe, mis on ka mobiilisõbra-
likum ja pakub sarnaseid funkt-
sioone kui rakendus. Seetõttu on 
oodata, et õige pea muutuvad 
kodulehed mobiilisõbraliku-

maks, mis omakorda võib vä-
hendada  veelgi rakenduse ka-
sutajaskonda. „Äpi sulgemisega 
vabaneb eelarves ka pisut raha,“ 
täiendas vallavanem.

Tammik märkis, et äpi popu-
laarseim funktsioon oli tagasiside 
andmise võimalus, mis on nüüd-
seks integreeritud kodulehele. Li-
saks on võimalus anda tagasisidet 
annateada.ee lehel, mis on leitav 
ka rakendusena. Lehel https://
annateada.ee/ saab teavitada ko-
halikku omavalitsust probleemist, 
näiteks prügihunnikust metsa all, 
lahtisest kaevust, mittetöötavast 
tänavavalgustusest, august tees, 
kõverast või pikali liiklusmärgist 
jne. Kui teie või kellegi teise elu, 
tervis või vara on ohus või on 
alust arvata, et midagi ohtlikku 
on juhtumas, tuleb endiselt helis-
tada hädaabinumbril 112.  „Kui 
on mingi mure, siis jätkuvalt saab 
saata e-posti ka aadressile  info@
jarva.ee,“ ütles Tammik.

Järva valla äpp suletakse 30. 
aprillil 2024. Pärast seda on või-
malik saada kõige kiiremat infot 
Järva valla kodulehelt ja sotsiaal-
meediast.  

Järva valla äpp läheb hingusele

Järva valla lasteaedade kollektiivpuhkused suveperioodil
Suvi ei ole enam mägede taga ja Järva vallavalitsus kinnitas selle aasta lasteaedade kollektiivpuhkused. 
Olenemata lasteaedade puhkustest saavad lastevanemad vajadusel oma lapsi viia lahtiolevasse lasteaeda.

Järva valla lasteaiad on 2024. aasta suveperioodil kollektiivpuhkustel järgmiselt: 
• Järva-Jaani lasteaia Jaanilill rühmad 15. juulist 31. juulini;
• Koeru lasteaia Päikeseratas rühmad mõlemas õppekohas 1. juulist 12. juulini; 
• Koeru lasteaia Päikeseratas Koeru õppekoha rühmad täiendavalt 22. juulist 2. augustini; 
• Koeru lasteaia Päikeseratas Vao õppekoha rühmad täiendavalt 25. juunist 21. juulini ja 5. augustist 16. augustini;
• Imavere kooli rühmad 16. juulist 6. augustini;
• Koigi kooli rühmad 25. juunist 15. juulini;
• Peetri kooli rühmad 1. juulist 31. juulini;
• Järvapesa lasteaia rühmad Aravetel ja Ahulas 17. juulist 13. augustini;
• Järvapesa lasteaia rühmad Amblas ja Albus 17. juunist 16. juulini. 

Järva valla sportlased osalesid 39. 
Eesti omavalitsuste talimängudel 
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Eesti Geoloogiateenistus

Eestis algas jälle hajaasustuse programm, mille käigus on eraisikutel võimalik saada toetust ka 
puurkaevude rajamiseks. Eestis võivad puurkaevude rajamisel omanikujärelevalvet teha omanikud 
ise. Kuna protsess on tavainimesele keeruline, siis juhtub, et pärast puurkaevude rajamist ei ole kõik 
nii, nagu sooviti, aga vaidlemiseks mingeid dokumenteeritud tõendeid töö protsessist ei ole. Seetõttu 
on hea üle käia mõned põhimõtted, et kõik soovijad saaksid võimalikult kvaliteetsed puurkaevud.

Et järgnev oleks paremini arusaadav, peab kõigepealt rääkima sellest, mis on puurkaev. Puurkaevu 
rajamiseks on vaja maapinda puurida puurauk (joonis 1). Puuraugu puurimiseks on eri masinaid ja 
tehnoloogiaid. Kolm enamlevinud meetodit on kirjeldatud allpool. Selleks, et puuraugust saaks puurkaev, 
on vaja sinna sisestada manteltoru. Manteltoru võib olla nii terasest kui ka plastist ning selle jämedus 
peab olema piisav, et sinna saaks sisestada pumba ja pump saaks seal töötada ülekuumenemata. Selleks, 
et maapinnal olev reostus ning pinnavesi ei jookseks puurkaevu töötavasse osasse, tuleb puuraugu ja 
manteltoru vahel olev tühimik täita tsemendiga. Kuna puurauku puurides ei ole see kunagi täielikult 
sirgete servadega, siis on puurkaevu rajamise nõuetes kirjas, et manteltorule ette puuritud puuraugu 
diameeter peab olema 50 mm suurem kui sisestatava manteltoru välisdiameeter, sest nii on piisavalt 
palju ruumi, et tsementeerimine saaks toimuda täies ulatuses. Pä rast manteltorutaguse tühimiku tse-
menteerimist peab ootama 12–24 tundi, et tsementsegu kivistuks, ning siis saab puurida puurkaevu 
avatud osa (joonisel 1 vasakpoolne puurkaev).

Juhul kui puurkaevu rajamiseks puuritakse puurauk valmis terve kaevu ulatuses, siis toimub tse-
menteerimine pärast manteltoru, perforeeritud töötava osa, fi lterliiva ja saviluku paigaldust (joonisel 
1 parempoolne puurkaev). 

Joonis 1. Puuraugu ja puurkaevu ehituslikud komponendid.
Eestis kasutatakse puurkaevude rajamisel enamasti kolme meetodit: klassikaline puurkaevu ra-

jamine, topeltpöördpeaga puurmasinaga puurkaevu rajamine ning ODEX tehnoloogial põhineva 
puurimisviisiga puurkaevu rajamine.

Klassikalise puurkaevu rajamise (joonisel 1 vasakpoolne puurkaev) puhul rajatakse kõigepealt 
puurauk, siis asetatakse puurauku manteltoru ning siis tsementeeritakse manteltoru ja puuraugu va-
hel olev tühimik, et hoida ära maapinnal oleva reostuse ning pinnavee sattumine põhjaveekihti. Kui 
tsementsegu on kivistunud (vähemalt 12 tundi), siis puuritakse lahti puurkaevu töötav osa. Vastavalt 
puurkaevu rajamise määrusele peab manteltoru välisdiameetri ja puuraugu diameetrite vahe olema 
vähemalt 50 mm.

Topeltpöördpeaga puurmasinaga puurkaevu rajamise (joonisel 1 parempoolne puurkaev) puhul 
puuritakse korraga valmis nii puurkaevu manteldatud osa kui ka puurkaevu töötav osa. Seejärel 
sisestatakse puurauku manteltoru kolonn, mille alumine osa koosneb perforeeritud torudest, mis 
lähevad puurkaevu töötavasse osasse. Manteltoru kolonni välisdiameeter peab olema 50 mm väiksem 
puuraugu diameetrist. Seejärel paigaldatakse puurkaevu töötavasse osasse fi lterliiv, selle peale savilukk 
ning ülejäänud manteltoru ja puuraugu vaheline osa tsementeeritakse kuni maapinnani. Enne edasisi 
tegevusi peab jällegi ootama tsementsegu kivistumist.

Mõlemal meetodi puhul peab tsemen-
teerimine toimuma alt üles protsessiga 
(joonis 2) ehk tsement tuleb juhtida puu-
raugu põhja kas läbi paigaldatud man-
teltoru või siis läbi spetsiaalse täitetoru, 
mis paigaldatakse manteltoru ja puuraugu 
vahelisse tühimikku ning mis ulatub puu-
raugu põhjani. Tsementi tuleb manteltoru 
ja puuraugu vahelisse tühimikku lisada 
seni, kuni see hakkab voolama maapinnale.

Joonis 2. Puurkaevu tsementeerimi-

ne peab toimuma alt üles meetodil kas läbi manteltoru või läbi spetsaalse täitetoru, mis ulatub 
puuraugu põhjani.

ODEX tehnoloogial põhinevat puurimisviisi kasutades tõmmatakse puurkaevu manteltoru puuri-
mise ajal koos puuriga maa alla. Selleks, et manteltoru ei kiiluks maapinnas kinni, teeb ODEX puurpea 
natuke suurema augu, kui on manteltoru välisdiameeter. ODEX tehnoloogia puhul on projektides 
põhimõtteliselt kirjeldatud joonisel 1 vasakpoolse puurkaevu puurimist, kuid paraku ei tee ükski stan-
dardne ODEX puurpea sellise suurusega auku, et puuraugu ja manteltoru välisdiameetri vahe oleks 
50 mm. Seda isegi juhul, kui see on projektis nii kirjas. Lisaks sellele, kui puurimise ajal tõmmatakse 
puurpeaga kohe kaasa manteltoru, siis pudedates kivimites ja setetes ei jää puuraugu sein püsima ning 
hiljem ei ole võimalik teha nõuetekohast tsementatsiooni. Kuna sellistes tingimustes ei ole võimalikult 
kvaliteetselt tsementeerida, võib juhtuda, et pärast puurkaevu rajamise protsessi lõppemist puudub 
teatud puurkaevu osades täitesegu (joonis 3). 

Lähtuvalt eelnevast ei tohi ODEX teh-
noloogiat kasutada puurkaevude rajami-
seks.

Joonis 3. Fotod puuduva tsementat-
siooniga puurkaevust. Puurkaevu ning 
moreenpinnase vahele on jäänud puur-
pea tehtud tühimik, kus puudub tsement-
täide. Sellise tühimiku kaudu pääseb 
pinnavesi ning maapinnal olev reostus 
puurkaevu töötavasse osasse.

Lähtuvalt eelnevast on vajalik, et juba 
hinnapakkumises tuuakse ära järgmised 
nõuded:

Manteltoru ja sellele ette puuritud puuragu diameetrite vahe peab olema vähemalt 50 mm.
Puurkaev tuleb rajada sellise tehnoloogiaga, kus puurimise ajal ei tõmmata puurkaevu manteltoru 

koos puuriga puurauku.
Puurkaevu manteltoru ja puuraugu vahelise tühimiku tsementeerimine peab toimuma alt üles 

protsessiga kas läbi manteltoru või läbi spetsiaalse täitetoru.
Kui ei kasutata topeltpöördpeaga puurimistehnoloogiat, siis peab tsementeerimise ja puurkaevu 

töötava osa lahti puurimise vaheline aeg olema vähemalt 12 tundi.
Kui algavad puurkaevu rajamise tööd, siis on omanikel soovitatav kontrollida ja dokumenteerida 

puurkaevu rajamise eri etappe. Soovitatav on nõuda lepingusse lisapunkt, et uut puurkaevu rajamise 
etappi ei tohi alustada enne, kui omanik on andnud kirjaliku nõusoleku. Puurkaevu rajamise peamised 
etapid on:

1. Puuraugu rajamine
Puuraugu rajamise alguses peab tegema fotod puurmasinast ja ümbruskonnast, kus puurimine 

toimub. Vajalik on koos puurijaga mõõta kasutatava puurpea diameeter ning teha sellest foto koos 
joonlauaga. Kontrollida tuleb ka vastavust projektile. Kui diameetrid ei vasta projektis kirjutatule, siis 
paluda katkestada protsess ning nõuda projekti muudatust ja kooskõlastust vastavalt puurkaevude 
rajamise määrusele.

2. Puurkaevu manteltoru sisestamine
Manteltoru sisestamise protsessist peab tegema fotod või video. Puurijaga koos tuleb üle mõõta 

toru diameeter ning teha sellest foto koos joonlauaga. Kontrollida tuleb toru diameetri vastavust pro-
jektile. Kui diameeter ei vasta projektis kirjutatule, siis paluda katkestada protsess ning nõuda projekti 
muudatust ja kooskõlastust vastavalt puurkaevude rajamise määrusele. Siinkohal tuleb kontrollida, et 
puurimisel kasutatud puurpea diameetri ning puurauku sisestatava manteltoru diameetrite vahe on 
vähemalt 50 mm. Kui diameetrite vahe on väiksem kui 50 mm, siis katkestada protsess ning paluda 
puurida suurema diameetriga puurauk.

3. Puuraugu ja manteltoru vahelise tühimiku tsementeerimine
Tsementeerimise protsessist tuleb teha fotod või video. Kontrollida üle kasutatud tsemendi hulk. 

Paluda näidata, kuidas toimub tsementeerimine ning kontrollida, kas see seletus ja tegevus toimub 
vastavalt projektile. Kui tegevus ei vasta projektile, siis paluda katkestada protsess ning nõuda projekti 
muudatust ja kooskõlastust vastavalt puurkaevude rajamise määrusele. Kui tsementeerimine toimub 
läbi eraldiseisva täitetoru, siis kontrollida, et see ulatuks puuraugu põhjani ehk sisestatud täitetoru 
pikkus ühtiks puuraugu sügavusega.

4. Puurkaevu töötava osa puurimine
Puurkaevu töötava osa puurimine saab toimuda 12-24 tundi pärast tsementeerimise lõppu. Konk-

reetne aeg sõltub kasutatavast materjalist. Selgitage õige aeg puurijaga vastavalt segu kasutamise 
juhendile. Kui puurida soovitakse varem, siis paluge katkestada protsess. Puurijaga koos mõõta ka-
sutatava puurpea diameeter ning teha sellest foto koos joonlauaga. Kontrollida mõõdetud diameetri 
vastavust projektile. Kui diameeter ei vasta projektis kirjutatule, siis paluda katkestada protsess ning 
nõuda projekti muudatust ja kooskõlastust vastavalt puurkaevude rajamise määrusele.

5. Katse- ja puhastuspumpamine
Katse- ja puhastuspumpamist tuleb teha vastavalt projektis ettenähtud kirjeldusele. Veeproovi võib 

võtta vaid atesteeritud proovivõtja ja proovi võtmisel peab proovivõtja koostama proovivõtuproto-
kolli. Kontrollige veeproovivõtja atesteerimise tunnistust. Tehke sellest foto. Muul juhul ärge andke 
proovivõtuprotokollile allkirja. Võtke endale proovivõtu protokolli koopia.

6. Puurkaevu kasutusloa saamine
Kirjutage tööde vastuvõtu aktile alla alles siis, kui olete saanud puurkaevu kasutusloa. Alles pärast 

seda makske lepingu lõppsumma.

Puurkaevude rajamine
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Raamatupidaja, viimistlus-
tööline, kasvataja, asfaldipanija, 
autoremondilukksepp, õpetaja, 
tehnik, värvija, farmijuhataja, 
ripsmepikenduste paigaldaja, 
metsahooldusmasina operaa-
tor, loomakasvatusjuht, direk-
tor, töökeskkonna spetsialist, 
põllutöömasinate operaator, 
tootmisjuhi abi, õpetaja abi, 
väljaveo operaator, ehitustöö-
line, põllumees, agronoom, 
letiteenindaja, sotsiaaltöötaja, 
disaineri assistent, mootori 
mähkija, mootorite värvija, 
ehituse peaspetsialist,  heakor-
ratööline, elekrtikomponentide 
valmistaja, kosmeetik, juhataja, 
tellimuste käsitleja, autojuht, 
kunstiline juht, väikeettevõtja, 
laoarvestaja, metsameister – see 
on ainult väike nimekiri elu-
kutsetest, millega eri koolide 
õpilased tutvuda said. 

21. veebruaril avasid Ees-
ti ettevõtted taas uksed oma 
töötajate lastele, et nad saaksid 
osaleda üle-eestilises algatu-
ses „Tööle kaasa!“. See ainu-
laadne päev annab noortele 
väärtusliku võimaluse tutvuda 
lähemalt oma vanemate töö ja 
töökeskkonnaga. Sellist akt-
siooni peetakse juba seitsmen-
dat korda. 

„Tööle kaasa!“ päeva ees-
märk on aidata lastel paremini 
mõista töömaailma toimimist. 
Nad saavad näha, mida vane-

mad iga päev teevad, millised 
on nende tööülesanded ja oo-
tused ning kuidas eri ametid 
omavahel tihedalt seotud on. 
See kogemus aitab noortel 
teha tulevikus teadlikumaid 
valikuid oma haridustee ja 
karjääri suhtes. Lisaks võimal-
dab algatus koolil teha roh-
kem koostööd lastevanemate 
ja tööandjatega ning rikastab 
sel moel karjääriõpet. Osalus 
toetab ka üldpädevuste kuju-
nemist. 

Algatusest võtsid osa tu-
handed lapsed ja noored kogu 
Eestis. Ka Järva valla koolid 
tegid kaasa. Näiteks Põhja-
Järva kooli Albu õppekohas 
võttis algatusest osa 14 õpi-
last. Õpilased käisid tööl kaa-
sas alates Kubja ürditalust, 
lõpetades Porkuni kooli ja 
hotellidega. Järva-Jaani güm-
naasiumist osales aga 52 last. 
Näiteks varjutati vanemaid 
AS Koeru Hooldekeskuses, 
Operal AS-is, MoobelSL OÜ-
s, Villa Alfredis ning ka Pärnu 
maakohtus. 

Koeru keskkoolist, kes esi-
mest korda aktsiooni kaasa te-
gi, osales kogunisti 106 noort. 
„Meie kool tegi koostööette-
paneku just lastevanemate-
le, et nemad omakorda oma 
tööandjatelt paluksid „Tööle 
kaasa!“ algatusega kaasa tulla. 
Idee iseenesest seisneb selles, 
et tööandjad avavad oma uksed 
töötajate lastele, et neil oleks 

võimalus vanemate töö ja töö-
keskkonnaga lähemalt tutvuda. 
Kooli karjäärikoordinaatorina 
tunnen suurt heameelt, et meie 
lastevanemad ja noored nii 
suurt huvi üles näitasid. Samuti 
annab see Koeru keskkoolile 
lisavõimaluse täita 2023. aastal 
riiklikus õppekavas kinnitatud 
muudatusi, mis täpsustavad 
koolide kohustust tagada kõi-
gile õpilastele kvaliteetse karjää-
riteenuse kättesaadavus nende 
elukohast või kooli suurusest 
sõltumata,“ sõnas Kirsika Ilm-
järv.

Näiteks Koeru keskkooli 3.a 
kolm õpilast käisid kaasas Pille 
Piigertiga Peetri rahvamajas. 
„Tutvusime majaga, käisime 
arhiivist materjale otsimas, 
tegime koostööd Peetri kooli 
õpetaja ja direktoriga ning te-
gime ettevalmistusi maalinäi-
tuse ülespanekuks,“ kirjeldas 
ta tegevusi, mida nad sel päeval 
tegid. 6.b klassi õpilane Marta-
Belly käis varjutamas Koneskos 
tootmise koordinaatorit ning 
sõnas, et on varjutamas käinud 
juba kolm aastat, kuid uut ja 
huvitavat leidub sellegipoolest. 
Kõige enam meeldis tüdrukule 
see, et sai ema eest tööd teha, 
kuid ta nentis ka, et töö on raske 
ning nõuab palju kirjutamist, 
mõtlemist ja head mälu. „Väga 
põnev on tööl kaasas käia,“ ja-
gas ta oma muljeid.

Samas klassis õpib ka Liise, 
kes käis vanemate juures pe-

reettevõttes Raixla OÜ. „Ema 
töötab kodust, tal on hubane 
olemine,“ sõnas ta ja täiendas, 
et kuigi ta eeldas, mis töö si-
su on, sai ta siiski palju teada. 
„Enim üllatas, kui palju peab 
üles märkima ja meeles pida-
ma. See laiendab  silmaringi ja 
tutvustab vanemate tööd. Äkki 
tekib huvi ka mõne ameti vas-
tu,“ arutles ta.

5. klassi õpilane Sofi a Lisell 
oli samuti Koneskos. „Ma olen 
mitu korda tööl kaasas käinud 
– seal on nii äge olla. Mu ema 
töö on kasulik, sest ta tellib 
kaitserõivaid, mis on olulised 
turvalisuse jaoks,“ rääkis Sofi a 
Lisell.

4. klassis õppiv Karl Robert 
käis kaasas aga päästeame-
ti nõunikuga ja ütles, et päev 
oli hästi huvitav. „See töö võib 
tunduda lihtne, kuid tegelikult 
pole. Iga kümne minuti tagant 
peab jälle midagi uut tegema. 
Üllatas kõik, mis seal toimus,“ 
sõnas ta. Karl Roberti sõnul on 
selline päev hea, sest annab ai-
mu, mida vanemad teevad, ja 
siis on lihtsam sellest ka teistele 
rääkida. Ise ta küll sellist tööd 
teha ei tahaks, aga põnev oli 
sellegipoolest.

Kuigi praegu võtsid vane-
mad lapsed tööle kaasa, oleks 
laste sõnul huvitav ka see, kui 
vanemad kooli kaasa tuleks. 
„Siis oleks koolimaja täielikult 
rahvast täis. See oleks äge,“ sõ-
nasid lapsed. 

MARIS PRAATS 

Koerus algas EV 106 tähista-
mine juba päikesetõusuga, mil 
heisati lipp ning pärast mida 
mindi ühisele kogukonna hom-
mikusöögile Koeru kultuurimaj-
ja, kus sai keha kinnitada maits-
va pudru ja rahvuslike toitudega.

Pidupäevakõne pidas Koeru 
kultuurimaja direktor Eva Linno, 
kes on terve selle sajandi Koerus 
tegutsenud. Linno rääkis tööku-
sest, kultuurist, tähtpäevade tä-
histamisest ja hetkede pidulikuks 
muutmisest. „Meie kogukonnal 
on väga hea omadus – koostege-
mine. Mu ema ütleb ikka, et mõte 
on tegu, ja kui meil on mõte, siis 
leiame ka tegutsejad,“ sõnas Linno 
ja tõi näitena välja Kalju Lepiku 
mälestusmärgi Maakera Kesk-
punkt loomise, millesse panustas 
terve kogukond. Teisena tõi ta välja 
paar aastat tagasi Koerus toimunud 
Järvamaa laulu- ja tantsupeo. „Me 
korraldasime seda koos,“ lausus 
ta. „Me ei taha alati Koerut linnaks 
muuta, kuid me tahame koos teha 
suuri ja väikeseid asju.“

Teisena tõi ta fookusesse kvali-
teetsed sündmused ja rääkis oma 
kõnes hoovimüügipäevadest, 
Wildin’ pidudest, luulevõistlus-
test, tantsuetendustest, laulu- ja 
tantsupeost, saunapäevadest, ral-
list Koeru Talv, huvitegevusest, 
isetegevuslastest ja spordirin-
gidest. „Siia juurde ka ettevõt-
jate tegevused. Ilma nendeta ei 

oleks Koerus elu,“ sõnas Linno 
ja meenutas autoremonditehase 
lõpetamist, mis tekitas paljudesse 
tühja tunde. „Enamasti tundub, 
et kõik on igavene,“ lausus Linno 
ja meenutas, et igaühel on enda 
tegevused, kuid tuleks mõelda 
ka, mida me saame kogukonna 
ja riigi heaks teha. 

Pärast pidupäevakõnet algas 
kogukonnaliikmete tunnustami-
ne. Seekordse tunnustuse said 
Anne-Ly Pihlak pikaaegse ja 
südamega tehtud töö eest kul-
tuuri- ja hariduselus, etendus 
„Suur putukate pidu ehk elu 
võib muutuda hetkega“ elamus-
rohkuse eest, Tammelaks OÜ 
järjepideva tegevuse eest ette-
võtluses ja kultuuri ning kogu-
konna ettevõtmiste toetamise 
eest, Kallaste hobitalu südame 
ja suure armastusega tehtud töö 
eest, naisrühm Alleaa kauaaegse 
tegevuse, imeliste emotsioonide 
ja järjepidevuse kandmise eest, 
Aino Linnas hindamatu panu-
se eest kultuuri- ja haridusellu, 
Jaanus Murakas pikaajalise ja 
hindamatu panuse eest kogukon-
na arengusse, Kalju Lepiku luu-
levõistluse korraldustoimkond 
pikaajalise traditsiooni hoidmise 
eest, Eva Linno märkimisväärse 
töö eest noortepeo kuraatorina ja 
panuse eest kogukonna kultuu-
riellu, Koeru keskkooli lauljad ja 
rahvatantsijad kultuuripärandi 
hoidmise ja eduka osalemise eest 
laulu- ja tantsupeol. 

Vanemad avasid akna töömaailma Silmapaistvad kogukonna-
liikmed pälvisid tunnustuse 
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24. veebruaril on tra-
ditsiooniks saanud 
meenutada neid, kes 
panustasid Eesti vaba-
riigi loomisesse.  

Sellel aastal peeti mälestushet-
ke suurejoonelisemalt Müüsleris, 
kuhu kogunes maakonna esin-
dus. Müüsleri vabadussõja lahin-
gupaigale püstitati mälestusmärk 
1934. aastal ning see taastati ja 
taasavati 27. augustil 1988. aastal. 
Pärast seda on Müüslerit peetud 
maakondlike riigipühade tähista-
mise peamiseks paigaks.

Vihmast ning elektrikatkes-
tusest hoolimata sai mälestus-
hetk siiski vääriliselt peetud 
ning pärast kõnesid kostitas 
kõik külalisi Müüsleri ja Köisi 
külaselts. Kogukonna eestveda-
jate sõnul sai selline traditsioon 
alguse sellest, et 24. veebruar on 
tavapäraselt olnud külm ning 
on soovitud pakkuda inimestele 
midagi sooja juua. Laualt võis 
leida Eesti lipu värvides tordi ja 
teisi küpsetisi, soojasid jooke ja 
muud ahvatlevat. 

Siseminister Lauri Läänemets 
pidas Müüsleris kõne, milles rõ-
hutas Eesti riigi loomise rasku-
si ja unistusi, mis sellele aluse 
panid. „106 aastat tagasi, kui 
Eesti vabariik loodi, ei olnud 
meil sellist riigiaparaati nagu 
praegu. Siis ei olnud ka sellist 
kodanikutunnet, nagu praegu 
võib leida,“ sõnas Läänemets. 

„Vabariiki sellisel kujul luua oli 
väga raske, kuid ometi kirjutati 
manifest kõigile Eesti rahvaste-
le, kus kõlas ka see, et Eestimaa 
seisab lootusrikka tuleviku lävel, 
hoolimata sellest, et tulevikku 
jõudis ka sõda.“

Läänemets meenutas ka uk-
rainlaste võitlust oma kodumaa 
vabaduse eest. „Tõsi, sõda pole 
küll Eesti pinnal, kuid me pea-
me sellest siiski rääkima ja mit-
te unustama seda, mis toimub 
Ukrainas, sest ka Eesti proovis 
ennast kunagi hoida neutraal-
sena, kuid tuli sõda ja tuli oku-
patsioon.“ Läänemets kutsus 

kõiki üles mälestama neid, kes 
on Eesti riigi loomise ja kaits-
mise nimel oma panuse andnud. 
„Pidagem meeles neid, kes Ees-
ti riigi lõid, vabaks võitlesid ja 
hoidsid seda ka siis, kui Eestis 
oli okupatsioon. Mälestagem ka 
kõiki neid, kes riigi taastasid.“

Kaitseliidu Järva maleva Koe-
ru üksikkompanii esindaja And-
res Arend tunnustas oma kõnes 
kaitseliitlaste ja nende lähedaste 
panust. „Eelmine aasta nõudis 
kaitseliidult erakordset pingu-
tust. Maaväge on suurendatud 
kaks korda võrreldes sellega, 
mis ta eelnevalt oli. Eesmärkide 

saavutamisse ei panusta ainult 
kaitseliitlased, vaid ka nende pe-
red, tööandjad ja sõbrad.“

Arendi ja kutsus kõiki kait-
seliiduga liituma. „Me ei tee se-
da kindlasti sellepärast, et meil 
midagi muud teha ei oleks, vaid 
kõigel on suurem eesmärk,“ rõ-
hutas ta. 

„Eestlastena kipume sageli ar-
vama, et me elame halvasti või et 
meil ei lähe hästi,“ alustas Järva 
vallavolikogu esimees Rait Pihel-
gas. „See on aga vale suhtumine. 
Me oleme uhke rahvas, kellel on 
rikas ajalugu ja kultuur.“ Pihelgas 
meenutas eredalt 2022. aasta va-

bariigi aastapäeva, mil ta tundis 
eriti sügavat tänulikkust oma ko-
dumaa ja rahu eest. „Tõusin üles 
enne päiksetõusu, läksin garaaži, 
võtsin lipu ja panin selle üles, 
mõtlesin enda perele ja tundsin, 
et midagi on puudu või valesti. 
Tegin televiisori lahti ja sain aru, 
mis on juhtunud.“

Pihelgas rõhutas, et just ras-
ketel aegadel on eriti oluline 
hoida kokku ja toetada üksteist. 
„Tehkem rohkem koostööd ja 
hoidkem üksteist. Olenemata 
kellegi positsioonist ühiskonnas 
on meie kõigi roll üksteist hoida 
ja austada.“

Külaseltsid valiti 
aasta tegijateks 

ARTO SAAR

MTÜ Järva-Jaani kogukond 
annab teada, et 2023. aasta te-
gijateks valiti meie piirkonna 
tegusad külaseltsid ehk Selikü-
la-Jalgsema külaselts ja Karinu 
külaselts KARAME. 

Mõlemad külaseltsid on väga 
aktiivsed ja tegusad ning juba 
aastaid maaelu edendamise eest 
hea seisnud. Jalgsemal toimuvad 
erisugused üritused, arendatakse 
Pitka tubamuuseumi, käima on 
pandud Metsaresto. Karinul sai 
kogukonna koostööna ja valla 
kaasava eelarve toel valmis uus 
laululava ja külaplats, toimuvad 
mitmed üritused ja koolitused. 
Nende tegemisi on märgatud nii 
vallas kui ka  maakonnas laiemalt.

Soovime tunnustusega tõsta 
esile külaelu olulisust ja kiida-
me kõiki inimesi, kes neid seltse 
eest veavad ning vaba aega teiste 
heaollu panustavad.

Ambla kirikuõpetaja Tõnu Linnasmäe sõnul oli vabadussõja mälestussamba juures 
viimati nii palju rahvast, kui see taasavati. Suur rõõm on ka, et Ambla punamonu-
mendi alt tulid välja algse vabadussõja monumendi tükid, mis on nüüd hoiul Põhja-
Järva kultuurikeskuses.

Järva-Madise naised Kaja Homin ja Karin Koger ei tead-
nud kudujate üleskutsest midagi. Nemad kogusid Järva-
Madise kihelkonnast kokku 106 paari kindaid ja sokke, 
kõik pärit selle kandi kudujatelt.

Müüslerisse kogunes maakonna esindus
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Head järvalased!
Paar päeva enne vabariigi aastapäeva avati Tal-

linna linnaruumis  näitus, kus reklaamtahvlitel 
kujutatakse purustatud linnaruumi. Paljude ar-
vates on näitus sobimatu ja taunitav. Võttes ar-
vesse maailmas toimuvat, on meie ühiskond juba 
vaimselt väsinud ning sellised pildid ei toeta ega 
mõjuta positiivselt meie vaimset tervist, vaid an-
navad vastupidise efekti. Teiseks, avalikus ruumis 
ei saa selliseid pilte eksponeerida ilma täiendavate 
selgitusteta, sest neist sõidavad ja liiguvad mööda 
väga erinevad inimesed, sealhulgas väikelapsed, 
noorukid ja eakad, kellel tekivad pilte nähes eri 
reaktsioonid.

Muide, Järva valla 47. Anton Hansen Tammsaa-
re kirjanduspreemia üks nominent Marek Liinev 
kirjutas oma  just  noortele  mõeldud romaanis 
„Raske on olla inimene“ samal teemal, kirjeldades 
ühe pere teekonda idanaabrite kätte langenud 
Tartust Tallinna, et põgeneda laevaga Rootsi. Seda 
teekonda on kirjeldatud üsna mustades toonides.

Milleks see kõik? Me peame meeles pidama, 
et täpselt kaks aastat tagasi Eesti vabariigi sünni-
päeval kuulutas meie idanaaber sõja Ukrainale. 
Tunnistame ausalt, et me hakkame sellest vaimselt 
väsima, ei vaata hommikul ärgates kohe uudistest, 
kuidas rindejoon on liikunud, kui palju hukkunuid 
tõi öine Ukraina linnade pommitamine. Aga me 
ei tohi väsida!  See oht peab meil kusagil kuk-
las tiksuma. Ma ei räägi mitte sõjahirmust, vaid 
sellest, et peame valmis olema juhuks, kui... Me 
peame olema jätkuvalt eesliinil, kui on vaja muule 
maailma selgitada, mis saab siis, kui...

Usun, et oleme täna rohkem valmis oma ise-
seisvuse eest seisma kui 85 aastat tagasi. Kuid 
kriisideks peab igaüks meist valmistuma jätku-
valt. Mitte ainult sõjaliseks kriisiks, vaid ka veidi 
tugevamaks tuuleks või lumesajuks, mis viib meilt 
päevadeks elektri.

 
Albert Einstein on öelnud, et inimese tegude 

tõukejõuks on ikka olnud hirm või rumalus.
Muide, vanad eestlased on hirmu võtnud kui-

dagi kergelt, naljaga pooleks. Ega muidu öeldud 
kartliku inimese kohta, et tal on jänes püksis või 
püksid sõeluvad püüli või väriseb hirmust kui 
haavaleht.

Kas viimaste aastate hirm idanaabrite, kliima 
soojenemise, pandeemiate, kehvade teeolude, 
elektrikatkestuste, hinnatõusu, tööta jäämise või 
majanduse viletsa seisu ees tõukab meid tegutse-
ma? Viimati tuletas meelde mõtet, et head kriisi 
ei tohi lasta raisku minna, Tartu ülikooli professor 
Raul Eamets, sest kriis sunnib ettevõtjaid reformi-
dele, mis on kokkuvõttes majandusele kasulik. Riik 
aga peab hakkama tegutsema ettevõtluskeskkonna 
arendamise suunas.

 
Mulle tundub, et Eesti hakkab kaotama tead-

mist, kes me oleme.
Käisin hiljuti USA-s, pintsakurevääril Eesti lipu 

märk. Meie sinimustvalge tunti ära, inimesed as-
tusid ligi ja küsisid: „Kas sa oled Eestist? Digiriik!“ 
Eesti kuvand digiriigina on tugev. See on suur töö, 
mis on ära tehtud ja seda tuleb jätkata.

Paljud meie oma riigi elanikele pakutavad 

teenused on aga kehva kvaliteediga. Näiteks ehi-
tisregister, kus elanikul midagi leida või teha on 
võimatu missioon.

Või võtame kiire interneti, mis digiriigis, nagu 
me tahame olla, peaks olema elementaarne, kuid 
viimasel ajal kuuleme vaid kiire internetiga seotud 
skandaalidest, kus arendajad on toetusraha oma 
taskusse pistnud ja pole lillegi liigutanud.

Järva valla Koeru teeninduskeskusest välja he-
listada on pea võimatu, selleks tuleb end pead 
pidi aknast välja upitada. Elaniku ja omavalitsuse 
vaates on arenguruumi küll ja küll ja mulle tun-
dub, et see areng on kohati liiga aeglane. Teised 
riigid teevad sedasama ja teevad seda meist juba 
paremini. Kui ma sama aeglaselt jätkame, võime 
aastate pärast vaid tõdeda, et kunagi oli Eesti riik 
IT vallas tubli. Loodame, et see siiski nii ei lähe.

 
Viimasel aastal oleme aina otsinud ja otsinud 

uusi töötajaid. Otsingud ei ole olnud kerged, kan-
dideerijaid napib. Et olla edukad, peaksime suutma 
inimesi kauem oma valdkonna küljes hoida. Ka 
omavalitsuses maksab töökogemus väga palju.

Personali ja kollektiiviga tegelemine on tähtsam 
kui kunagi varem. Töö tuleb ümber mõtestada 
ja kujundada, et see oleks inimestele huvitav ja 
pakuks väljakutseid.  Professionaalsus tuleb ajaga. 
Elu viivad edasi oma ala spetsialistid, kes on vald-
konnas toimetanud pikki aastaid. Lojaalsus ühele 
tööandjale on väärtus. Kui inimesed vahetavad 
tihti töökohti, aeglustuvad kõik protsessid.

Olen seda meelt, et raha ei tee õnnelikuks, ra-

hapuudus ajab aga tülli või streikima. Eesti riigil 
ja samuti kohalikel omavalitsustel pole parasjagu 
parimad päevad. Kindlasti pole maksutõusud 
ainus lahendus, et riigi olukorda parandada. Rii-
gikassat ei saa täita, klapid peas, mõtlemata, mida 
see endaga kaasa toob. 

Ma pole automaksuga nõus seni, kuni meie 
inimestele pole tagatud liikumiseks võrdsed või-
malused. Inimesel, kes elab Tallinnas, on võimalik 
käia tööl, poes, saada teenuseid ka autota – tal on 
liikumisvabadus, mis on meie põhiseadusest tule-
nev õigus. Maal pole tagatud samad võimalused. 
Saame aru, et hajaasustuses ongi olukord erinev, 
aga tagada tuleks elementaarnegi bussiühendus, 
et meil oleks võimalik sõita bussiga punktist A 
punkti B sama päeva sees.

Auto pole luksuskaup, vaid maapiirkonnas 
hädavajalik. Automaksu kehtestajad võiksid 
maainimeste murest aru saada. Alles siis, kui 
kõigile eestimaalastele on tagatud võrdsed lii-
kumisvõimalused ühistranspordiga, nõustun 
ma automaksuga.

 
Lõpetuseks – kui eelnev kõne tundus tumedates 

toonides, siis hinges tunnen ma Eesti üle alati uh-
kust. Eesti on turvaline riik. See, et lapsed lähevad 
üksi kooli ja mängivad üksi õues, pole paljudes 
riikides võimalik. Ma ei pea kaugele minema, et aru 
saada – Eestis on hea elada. Me peame võtma Eestit 
sellisena, nagu ta on, ja pingutama parema nimel 
nii, nagu tegelikult kõik meie inimesed ka teevad.

 
Head vabariigi aastapäeva ja turvalist Eestit!

Järva valla tänukirja sai Triin Jahu Järvapesa lasteaiale omanäolise logo loomise eest.
Järva valla tänukirja sai Alide Kristine Alba Järva valla noortevolikogu eduka ja kaasa-
va juhtimise eest.

Vallavanem Toomas Tammiku kõne Eesti vabariigi aastapäeval
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Eesti raamatukogu-
hoidjate ühing (ERÜ) 
tunnustas neljapäeval 
(29.02) Pärnus toimu-
nud pidulikul sündmu-
sel eelmise aasta pari-
maid raamatukogu-
hoidjaid.

Välja anti tunnustused kahek-
sas kategoorias, millele esitati 
41 nominenti. Lisaks anti väl-
ja 2022/2023 ilmunud parima 
bibliograafi a auhind, nimetati 
raamatukogude sõber ja tõsteti 
esile raamatukogusid käsitlenud 
ajakirjanik.

Parim noor raamatukogu-
hoidja on Ambla ja Koeru raa-
matukogu raamatukoguhoidja 
Eleri Kang, keda tunnustati ak-
tiivse ja inspireeriva tegevuse 
eest laste lugemise arendamisel 
ja kohaliku kultuurielu edenda-
misel Järva vallas. 

Eleri rääkis, et tema teekond 
auhinnani algas üllatava e-kir-
jaga Järva vallaraamatukogu di-
rektorilt Karmenilt, kes otsustas 
ta kandidaadiks esitada. Alguses 
pidas Eleri seda naljaks, kuid 
kui ta sai teada, et on laureaat, 
oli tema üllatus suur. Ta tunnis-
tas, et poleks kunagi uskunud, 
et tema töö võiks olla piisavalt 
silmapaistev. „Olen äärmiselt 
tänulik nii Järva vallaraama-
tukogu direktorile Karmenile, 
kes mu kandidatuuri esitas, kui 
ka ERÜ juhatusele, kes mingil 
põhjusel otsustas, et sel aastal 
võiksin just mina selle auhinna 
pälvida,“ sõnas ta. 

„Eleri on seda tunnustust vä-
ga väärt, kuna raamatukogud 
vajavad uusi ja noori inime-
si aina enam. Eleri tahe mitte 
lihtsalt raamatukogus töötada, 
vaid läbida ka kutsekoolitus, 
mis igapäevatöö kõrvalt on ik-
kagi pingutus, on märk sellest, 
et ta soovib ennast selles vald-
konnas igati arendada. Seda on 
tema töös ka näha, sest ta teeb 
koostööd Ambla kultuurima-
ja, kooli ja lasteaiaga ning otsib 
aktiivselt, keda raamatukokku 
esinema kutsuda. Lisaks korral-
dab ta üritusi eri sihtgruppidele. 
Eleri aktiivsust märkas ka ERÜ 
ja otsustas selle preemia just talle 

anda. Tunnustus on küll Elerile, 
aga uhkust peaksime tundma 
me kõik, et meil siin selline tubli 
inimene tegutseb,“ sõnas Järva 
vallaraamatukogu direktor Kar-
men Velitschinsky.

„Eleri Kang on raamatukogus 
töötanud 2018. aasta oktoobrist. 
Ta oli mõni kuu varem Amblasse 
kolinud, esimene laps oli haka-
nud Ambla lasteaias käima ning 
otsides kodulähedast tööd, lei-
dis ta Järva valla tööpakkumise, 
milles otsiti Ambla ja Käravete 
raamatukogudesse direktorit. 
Hetke kõhelnud, kuna puudus 
erialane haridus, otsustas ta siis-
ki kandideerida ning osutus ka 
valituks,“ kirjeldati teda. „Hüp-
pasin tegelikult pea ees tundma-
tusse vette,“ sõnas Eleri ise enda 
teekonda raamatukoguhoidjaks 
saamiseni. 

Eleri tõdes, et raamatukogu 

direktoriks kandideerimise ajaks 
oli ta muutunud pigem raama-
tukogukaugeks inimeseks, kuid 
varasemalt on raamatute taga 
veedetud tunde. „Kooli ajal olin 
ma väga sage raamatukogu kü-
lastaja. Küll sai raamatukogus 
oldud, et bussi oodata, ning li-
saks kohustuslikule kirjandusele 
lugesin ka vabatahtlikult päris 
palju. Kuna tegelesin seitse aastat 
kooliteatriga, oli kultuur mulle 
väga oluline ja raamatud on kul-
tuuri vaieldamatu osa, mistõttu 
oli ka loomulik, et mulle meeldis 
lugeda,“ kirjeldas ta kooliaega 
ja lisas, et nooremana soovis ta 
saada näitlejaks ning seetõttu 
toitis ka enda vaimu sageli raa-
matutega. 

„Kui 2022. aastal lapsehool-
duspuhkuselt naasin, oli nii 
mõndagi muutunud. Vahepeal-
sel perioodil oli asutatud Järva 

vallaraamatukogu ning minust 
sai raamatukoguhoidja,“ mee-
nutas ta ja täiendas, et on sellise 
olukorraga väga rahul, sest nii 
on võimalik pühenduda sisu-
tööle. Lisaks Amblale on ta raa-
matukoguhoidja Koerus.

Eleri on tööl oldud aja jook-
sul korrastanud tublisti ka raa-
matufondi. 2018. aastal tööd 
alustades oli riiulitel väga palju 
väsinud olemisega raamatuid, 
mida ei olnud keegi aastaid puu-
tunud. Lisaks olid tagaruumides 
n-ö igaks juhuks raamatud, mis 
lebasid tolmukorra all ning mil-
lest suur osa ei olnud isegi arvel 
(tol hetkel oli fondi hinnangu-
line suurus 20 000 eksemplari, 
sh arvel mitte olevad teavikud). 
Mingil määral oli fondis ka se-
gadust, sest aeg-ajalt tuli välja, et 
küsitavat arvel olevat raamatut 
ei leidnud kuskilt. Nüüdseks on 

fondi suuruse 9000 eksemplari. 
Enamik vanu ja väsinud raama-
tuid on maha kantud, alles on 
veel ainult klassika, millel pole 
kordustrükki välja antud või 
mille kordustrükk on läbi müü-
dud. 2023. aasta suvel tegi Eleri 
Ambla raamatukogus ära kaua-
oodatud inventuuri ning võib 
nüüd öelda, et kõik arvel olevad 
teavikud on raamatukogus ka 
päriselt olemas. Ta on hoolega 
uuendanud fondi kordustrük-
kidega, eelkõige kohustusliku 
kirjanduse eksemplaride osas.

2022. aasta sügisel asus Eleri 
õppima Eesti rahvusraamatuko-
gu korraldataval raamatukogu-
hoidja kutsekoolitusel, mille ta 
lõpetas 2023. aasta juunis. Kutset 
taotlema ajendas teda asjaolu, et 
Eleri võeti tööle raamatukogu-
alase erihariduseta, kuid kohu-
setundliku inimesena tundis ta, 
et lisaks töö käigus saadavatele 
teadmistele oleks vaja ka teoree-
tilist põhja. 

Eleri teeb Ambla raamatu-
kogus töötades koostööd nii 
kultuurimaja kui ka lasteaia ja 
väikekooliga. Kõige suuremat 
rõõmu tunneb Eleri koostöö 
üle, mis tal kohaliku lasteaiaga 
on. Nendega koos võeti eelmi-
sel hooajal esimest korda osa 
ka “Lugemisisu” programmist, 
millega jätkatakse ka sel aastal. 
On kokku lepitud, et tänavu käi-
vad lasteaialapsed vähemalt kord 
kuus raamatukogus. Üheskoos 
on räägitud muinasjuttudest, 
etendatud “Naerist”, otsitud 
õuest pühademune, loetud ja 
meisterdatud. 

Elerile teeb kõige rohkem 
rõõmu see, kui ta saab eakaid 
millegagi aidata, sest nemad 
moodustavad raamatukogu 
külastajatest lõviosa. „Näiteks 
on praegu väga aktuaalne sõi-
dukaartide isikustamine. See ei 
ole raamatukoguhoidjale mingi 
vaev, aga see rõõm vanaprouade 
ja -härrade silmis on nii armas. 
Ka meeldib mulle lasteaialaste 
elevus, kui nad raamatukokku 
tulevad,“ lausus ta. 

Eleri sõnul esinevad eri tüüpi 
raamatukogudes päris erinevad 
väljakutsed. „Väiksemate küla-
raamatukogude suurim eesmärk 
on ellu jääda, sest pidevalt kuskil 
midagi suletakse.

Nutiajastul on keeruline lapsi 
raamatuid lugema motiveerida 
– kooliealised on nutiseadme-

tes nii kinni,“ loetles ta välja-
kutseid ja lisas, et kõige parem 
on raamatute lugemise pisikuga 
nakatada lasteaialapsi, kui neile 
vahvaid raamatuid pakkuda. 

„Minu arvates on üks prob-
leeme ka raamatukoguhoidjate 
ebaühtlane palgatase. Kui võr-
relda Tallinna keskraamatukogu 
pakutavat töötasu mõne omava-
litsuse maaraamatkoguga, siis 
vahe on kahekordne,” tõi ta välja 
veel ühe mure ja lisas, et ka maa-
raamatukogudes tehakse palju 
tööd ning ühe inimese kanda 
on väga eriilmelised ülesanded. 
„Seega kui soovime, et noored 
tuleksid maaraamatukokku töö-
le, on viimane aeg hakata tegele-
ma palgaküsimusega.”

Vaba aega Eleril kooli, töö ja 
pere kõrvalt palju ei ole, kuid 
enim meeldib talle raamatuid 
lugeda, käsitööga tegeleda ja ka 
sporti teha. „Olen avastanud en-
da jaoks jooksmise ja võrkpalli,“ 
sõnas ta ning lisas, et proovib 
igal aastal ka jooksuvõistlustel 
osaleda. „Tegelikult olen avas-
tanud, et mulle meeldivad ta-
kistusjooksud, nii et sel aastal 
olen registreerunud Seiklushun-
di kolmele Vägilase Jooksule,“ 
tõdes ta. Eleril on veel üks oma-
moodi hobi, nimelt on ta täielik 
80-ndate muusika fänn, mistõttu 
võib teda kohata mõne retroar-
tisti kontserdil.

Karjäärimõtted on Eleril veel 
lahtised. „Kahjuks ei saa ma öel-
da, et olen ka 10 või 20 aasta 
pärast raamatukogus tööl. Ma 
ei julge isegi öelda, et ma siin 
veel kahe aasta pärast olen,“ 
sõnas ta. Peamise põhjusena 
tõi ta välja palga ja tõdes, et 
raamatukoguhoidja käib na-
tuke just kui missioonitundest 
tööl. „Meil on palju äärmiselt 
toredaid, pensioniealisi ja -ee-
likuid raamatukoguhoidjaid, 
aga kahjuks peame ka sellele 
mõtlema, et nad ei jää igaveseks 
raamatukokku. Me ei leia raama-
tukogudesse, eriti maaraamatu-
kogudesse noori inimesi tööle, 
kui me pakume neile töötasu, 
millele isegi miinimumpalk juba 
järele jõuab,“ lausus ta. Praegu 
omandab Eleri Tallinna ülikoolis 
magistrikraadi kirjaliku tõlke 
alal ning ühe tuleviku perspek-
tiivina näeb ta ennast tõlkija 
rollis. „Ja kes teab – võib-olla 
ikkagi tõlkijast raamatukogu-
hoidja. Ära iial ütle iial.“

Parim noor raamatukoguhoidja 
innustab lapsi lugema 
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Sünnipäevalapsed
65 
VALTER TANK
HILLAR TOOM
REIN ALOE
RAUL RAUD
UNO KESKKÜLA
ALLAN KIVILA
IRMA MATIKAINEN
HELVE LOMP
KÜLLI MOONES
GALINA MUSIENKO
VEERA LILLELEHT
70 
VERGO TRAUSS
URMAS TALPSEPP
HANNES AAMISEPP
RIIDA RUNGI
VALLY AIT
LINDA PÕLD
SIRJE KRUUSA
VIIVE VARINURM
SIRJE PEHK
IRA JUNNINEN
HELMI ŠUTOVA
75 
ANTI ÕUN
HARRI-JOHANNES MIKK
KAZIMIR ZUBKEVITŠ
ANDI KADASTIK
REIN PESTI
LIIDE ANNSOO
URVE LEPIK
MERIKE TOUART
GALINA OTTISAAR
HELVE UDRAS
76 
LEMBIT NUUT
RAIMO ROUHIAINEN
GALINA KALLAS
MAIE BANK
KOIDU MÜÜR
EDDA KÄRO
EHA LUMBERG
77 
URVE VIRGA
HELLE RAUDSEPP
JEVDOKIA NAZAROVA
ANNE SEIRE
TAIMI KALMUS
RITVA ANNELI 
RANTANEN
78 
RAIVO NAARITS
ARVO LAGENÕMM
EEVI KELGO
79 
IVO VAHTER
LY SIHT
KÜLLIKI KOPPEL
80 
TOOMAS HEINASTE
JAAN KAARES
HANDO VILMRE

MILVI ROOS
LEILI PORKVELI
81 
HEIKI KRAIS
JÜRI EVEL
ASTA SASS
HELGI MÕTTUS
82 
ENDEL KÜTT
OTTO UDEKÜLL
MAIDU ROHTLA
VELLO KARV
ELLEN VIITAL
ANELLA MERILA
VIIVI SALUJÕE
MAIMU SÄRG
LEILI HAVIK
ÕIE PODDUBNAJA
LAINE TALI
EVI LIPPAND
LEMMI KARBIK
83 
TAMARA RAUD
TIIU VIIBUR
84 
REIN KÖSTER
85 
HEINO LAIMETS
VOITTO EDVARD 
NURMINEN
MILVI OLTER
MAIE VIIRPUU
MALLE KOORT
87 
LINDA OKAS
ANNE-REET LODDIS
88 
ANTS KING
LINDA MAISTE
JUZEFA-TERESA DISKO
89 
VILMA PARK
AITA PAAP
MAIE ELLERMAA
MALLE TOOMIK
ILMI ILUSK
90 
HILDA NÕMMIK
ELVI ALLES
91 
PAUL URBANUS
ÜLO MÄNDLA
HELVE KUKK
92 
MAI KIROTAR
SELMA RANDMAA
LEIDA SÄRKINEN
93 
AINO LAASI
97 
HILDA MERILA
98 
ÕIE TOMINGAS

SILVA KÄRNER

Memento Järvamaa 
ühenduse esimees

25. märts on kuupäev Ees-
ti rahva ajaloos, mil küüditati 
Venemaa avarustesse üle 20 
tuhande inimese. Tollaselt Jär-
vamaalt viidi välja umbes 1500 
inimest, kellest 587 olid alla 
21-aastased noored. Võimude 
eesmärk oli venestada kogu 
Eesti ning vabaneda neist, kes 
suutsid oma elu edendada ning 
kellel valitses hinges eestimeel-
sus. Enamik Järvamaalt viiduid 
sattus selle reisiga Krasnojarski 
kraisse, kuid mõned jäi ka mu-
jale maha.

75 aastat on pikk aeg, et mä-
letada neid, kes Siberis tööd rü-
gasid ja oma elu püüdsid elada. 
Enamik pereisadest ja -emadest 
on tänaseks meie hulgast lah-
kunud. Alles on mõned kirjad, 
mis saadeti kodumaale lootu-
ses ja ootuses, et ehk õnnestub 
vangistusest pääseda. Paljudest 
kirjadest kodustele võib aimata 
arusaamatut ülekohut…

Leidsin 23.03.2021 oma va-
naema kirja tema kotist, mis 
mingil põhjusel oli sattunud 
minu kätte. Polnud seda varem 
vaadanud. Ta kirjutab (püüan 
säilitada tema kirjastiili, kuid 
teen parandused õigekirjas): 
„ On kaunis pühapäeva õh-
tu, käisin saunas, meil on iga 
reede, laupäeva ja pühapäeva 
õhtul siin saun vaba 2 rbl eest. 
Kogu suvi mina saunas ei käi-
nud, ei raatsi kahest rublast 
lahkuda, pesin kodus, otsides 
sooja nurka, kuid täna läksin 
sauna, pesin korralikult suve 
mustuse maha. Kodu tulles 
leidsin, et tuba oli tühi, tei-
selpool seina kuuldub rahvas 
lõbusas tujus olema, aga minu 
süda on kurb, mõeldes möö-

dunud aegu, millest ainult mä-
lestused järel on. Toas on kõik 
ilus – pühapäeva õhtu tuledes, 
ilus elektritule valgel, kõik on 
korras, kuid meeleolu on rõ-
hutud, miks pean viibima siin 
kaugel võõrsil, kus katteks on 
taevas, varjuks on mäed. Olen 
küll oodanud kuid ja aastaid, 
kuid kõik on asjata lootused, 
aga lootustega just inimene 
elab. Minul tundub juba, et 
oota ja looda, kuni kaks kätt 
rinde peal ja rinda jäeb rõhuma 
Siberi muld. Troostiks on üksi-
kud kodused kirjad, mis ka nii 
visalt tulevad, tundub nii, kui 
oleks kõigist maha jäetud või 
põlatud.“ (26.10.1952)

Paar aastat hiljem (1954) kir-
jutab vanaema:

„Saatsin sünnipäeva mööda 
nii, et läksin hommiku vara ju-
ba kaasikusse, mis asub kodust 
viie kilumeetri kauguses kõige 
vähem ja tegin hoolega kogu 
väest vihtu. Võtsin endale 300 
sauna vihta teha, saan 30 kopi-
kat vihast, aga sain õhtaks 100 
vihta tehtud. Tahaks ka lastele 
kuidagi kaasa aidata, oleme ju-
ba lapselapsega kaks priileiva 
sööjat. ---

Kaasikus olles üksinda vih-
tasid tehes tuli meelde ka lap-
sepõlv, kus sai isakodus venna 
ja õdedega seltsis lehispuude 
all karjas käia, mängida ja ringi 
jooksta. Ehk küll palju pikki 
aastaid on juba sellest mööda, 
aga lapsepõlve kodu ei unune  
kunagi, kust vanemad eluteele 
saatsid! Nüüd puhkavad nemad 
juba külma haua kambris ja mi-
na pean rändama Siberi radu 
üksinda kõige noorema lapse-
ga. Aga olen südames tänulik 
veelgi, et Jumal ka siin võõral 
maal ei ole mind maha jätnud 
ja on kinkinud mulle poja naise, 
kes ei ole sugugi halvem, kui 

oli oma tüttar, kes murumulda 
puhkama kanti. Tahaks küll te-
ma hauaküngast näha südamest 
veel, aga ei tea. (Täisealine tü-
tar jäi koju haigevoodisse, kuid 
kaasa ei võetud, kuna oli sisse 
kirjutatud Tartusse, suri 1950. 
aasta kevadel.)

Meil on tänavu vihmane su-
vi, eelmised suved olid palavad 
ja kuivad, aga tänavu on vilu ja 
vihmane. Kevade oli kaua külm 
ja kuiv, aga umbes kuu aega on 
juba vihmaseid ilmasid, aga siin 
palavat võib veel tulla. Uudist ei 
ole mul teile midagi kirjutada 
siit võersil.“ (16.07.1954)

Kolmeklassilise külakooli 
haridusega naise rusutus ja 
hingevalu kumab läbi ka tema 
palvetes kõigeväelise Jumala 
poole. Kuid pärast 1953. aas-
ta kevadet hakkasid tulema 
teated, et on võimalik taotle-
da vabastust. Üle 65 aasta on 
möödas ka sellest ajast, kui 
küüditatud hakkasid naasma 
kodumaale. Paljud ei saanudki 
kohe sõita, sest tagasisõiduks 
oli vaja koguda raha piletite 
jaoks.

Täna saavad oma mälestusi 
jagada ka need, kes Siberis sün-
dinud. Kuid nende mälestused 
on seotud oma vanemate ja 
vanavanemate lugudega ja pi-
gem sellega, kuidas Eestimaale 
jõudes tuli end tõestada ja olla 
alalhoidlik, et mitte tekitada 
probleeme võimuorganistega, 
kuigi kodudes räägiti kõigest, 
hoiatati lapsi selle eest, et nad 
avalikult ei räägiks, kust nad 
pärit on, kus sündinud. Perede 
tagasipöördumisigi oli erine-
vaid, sest mitte kõik ei saanud 
minna tagasi oma kodukohta 
– oli vaja leida uus elukoht, 
kuhu rajada oma elamine. Sa-
geli aitasid esmaraskustest üle 
sugulased, kuid oli ka neid, 

kellele sugulased ei tahtnud 
sugugi abiks olla. Paljudest 
raskustest saadi üle tänu töö-
kusele ja enesekindlusele – nii 
suudeti ehitada perele oma 
kodu, muretseda hädavajalik 
ning püüelda parema elu poole.

Järvamaal on mäletatud 
küüditamisega seotud täht-
päevi ning kokku on siia 
paigutatud viis mälestuski-
vi: Türile kesklinna kalmis-
tu mälestusmärkide platsile; 
Paidesse endise raudteejaama 
taha Memento Murtud Rukki-
lille mälestusmärk; Öötlasse 
mälestusmärk endise Kareda 
vallamaja juurde, kuhu välja-
saadetud kokku koguti; Koe-
rus on mälestuskivide pargis 
kivialtar Väinjärve vallast küü-
ditatule; Järva-Jaanis paigu-
tati mälestuskivi 2021. aastal 
ausamba parki. Vabadussõjas 
langenute mälestussambal on 
ühel küljel sõnum Eesti va-
bariigi endiselt kaitsevägede 
ülemjuhatajalt Johan Laidone-
rilt, kes küüditati koos abikaa-
sa Mariaga juba 1940. aastal 
ning mõisteti 25 aastaks van-
gistusse. Laidoner suri 1953. 
aastal, kuid tema abikaasa, kes 
vabanes 1954. aastal, tõi kaasa 
sõnumi rahvale, mille abikaasa 
kirjutas vangistuses 1944. aas-
tal: „Inimesed surevad, rahvas 
ei kao, rahvas elab edasi!“

Memento Järvamaa ühendu-
se liikmed asetavad igal aasta 
25. märtsil mälestuskimbud 
kõigile viiele Järvamaal teada-
olevale mälestusmärgile.

2024. aasta mälestushetked 
toimuvad:

10 Järva-Jaani ausamba 
pargis; 11 Öötla mõisa pargis; 
12 Paides Murtud Rukkilille 
mälestuskivi juures; 13 Türil 
kesklinna kalmistul ja 18 Koeru 
ausamba pargis.

MARIS PRAATS 

Ligi 300 kudujate koo-
piaklubisse koondunud naist 
kogu maailmas tegi üleskutse, 
et Eesti inimesed kannaksid va-
bariigi sünnipäeval rahvuslike 
mustritega villaseid kirikindaid. 
Nii võiski näha Eesti iseseisvus-
päeval palju inimesi, kes end 
kinnastega  ehtinud olid.  

Ühe inimesena haaras mõttest 
kinni Ester Valdvee, kes oli tulnud 
vabariigi aastapäeva tähistamistele 
sinisemustrilistes kinnastes. Jär-
va-Madise naised Kaja Homin ja 
Karin Koger ei teadnud kudujate 
üleskutsest aga midagi. Nemad 

kogusid Järva-Madise kihelkon-
nast kokku 106 paari kindaid 
ja sokke, kõik pärit selle kandi 
käsitöömeistritelt. Kudumid pandi 
näitusele Järva-Madise Wallamaj-
ja. Vallavanem Toomas Tammik 
kandis selle päeva puhul aga Koe-
ru kihelkonna kindaid. 

Aastasadu on villased kindad 
sooja andnud, aga tähtsate toi-
mingute juures olid need kaasas 
isegi soojal ajal. Nii olla esime-
sed kolm peotäit viljagi kül-
vatud kindaga, pidurõivastuse 
juures olid meestel kindad vöö 
vahel ka suvel. Tihedalt kootud 
ilusa mustriga kindad olid väär-
tuslikuks ja maagiliseks kingiks, 

mida kombekohaselt jagati 
pulmades uutele sugulastele ja 
viidi andidena loomalautagi. 
Kinnastega saadeti inimene ka 
viimsele teele.

Millised need ehtsad Eesti 
kindad siis on? 

Muuseumides on ühtekok-
ku üle 5000 paari vanu kindaid, 
mida tänu Eesti muuseumide 
veebivärava portaalile (muis.ee) 
võib igaüks ka oma kodus kae-
da. Kõik need kindad on täis-
villasest lõngast käsitsi kootud, 
nende hulgas on mitmevärvilise 
kirimustriga laba- ja sõrmkin-
daid, aga ka vikli- või pitsikirjaga 

sõrmkindad. Kõige sagedasem 
värvivalik on lambavalge ja tume-
sinine. Eestlased olid paiksed, nii 
kujunesid igas kihelkonnas välja 
oma kindakirjad, värvieelistu-
sed ja töövõtted, mida järgmise-
le põlvkonnale edasi pärandati. 
Seetõttu ongi me kindapärand 
nii mitmekülgne, selles on ära 
tunda Mulgi ülitihedalt kootud 
sinivalged labakindad, Tõstamaa 
valged roositud pidukindad, Mu-
hu kinnaste keerulised mustrid ja 
säravad värvid, Seto kinnaste pu-
nased kirjad, Saaremaa väikesed 
sinised ja Suure-Jaani suured si-
nised kirjad ning Audru kinnaste 
narmastega randmed.

Mäletades möödunut

Eesti kindaid kandsid tuhanded inimesed üle kogu maa
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KUHU MINNA

8. märtsil kell 19 Järva-Jaani kultuurimajas kogupereeten-
dus laulude ja tantsudega „Röövlid kultuurimajas“
9. märtsil kell 14 Ervita seltsimajas vareenikute valmista-
mise töötuba
9. märtsil Valgehobusemäe Karikas II etapp
9. märtsil kell 18 Järva-Jaani kultuurimajas kogupereeten-
dus laulude ja tantsudega „Röövlid kultuurimajas“
10. märtsil kell 14 Imavere rahvamajas etendus „Daamide 
õnn“ – Alle-Saija teatritalu Põlvamaalt
14. märtsil kell 11 Peetri koolis Piip ja Tuut
14. märtsil kell 12 Peetri rahvamajas mälumänguring
14. märtsil kell 14 Imavere rahvamajas mälumänguturniiri 
Ajuragin hooaja VI voor. Küsimused koostab Villu Päärt
14. märtsil kell 19 Imavere rahvamaja 80. aastapäeva 
peoõhtu koos näitleja ja parodisti Henrik Normanni ning 
ansambliga Vanad Sõbrad
15.–16. märtsil Järva-Jaani kultuurimajas noortekohtumine
16. märtsil kell 12–15 Karinu külamajas psühholoogi jät-
kukoolitus Järva maanaiste ühendusele „Õppivad Järva 
maanaised II“
16. märtsil kell 13–16 Aravete kultuurimajas eakateklubi 
Vokiratas klubiõhtu. Külas Riho Terras 
17. märtsil Al Dente Cupi III etapp (lumelaud, mäesuusk) lastele
21. märtsil kell 19 sõidame teatrisse. Theatrumi etendus 
F. Zelleri „Isa“
22. märtsil kell 11 Järva-Jaani kultuurimajas lasteetendus „Pipi“
22. märtsil EMV sprinditeade, klassika 
23. märtsil XI A. R. Laane mälestusvõistlus tõstmises. Jär-
vamaa MV tõstmises
23. märtsil Koeru kultuurimaja fuajees koridorikohtumi-
sed. Külas kunstnik Heli Tuksam. Maali töötuba
23. märtsil 23. Albu suusasõit Jaak Mae karikatele 
24. märtsil kell 17 Imavere rahvamajas kino „Elu ja armastus“
25. märtsil 75 aastat märtsiküüditamisest – hetked koos 
Memento Järvamaa ühenduse esindajatega
28. märtsil kell 18 Koeru kultuurimajas Koeru muusika-
kooli salongiõhtu puhkpillimuusikaga
28. märtsil kell 16 Järva valla suusatamise seeriavõistluse 
VI etapp, kross (finaaletapp)
31. märtsil kell 11 perepäev Tenno Matkade laagriplatsil – 
munajaht, matkamäng, töötoad jm
1.–30. aprillini Järva-Jaani muuseumide keskus ja vana-
tehnika varjupaik avatud neljapäevast pühapäevani kell 
10–18. Avatud näitus käsikirjast kirjutusmasinani ja arve-
lauast kalkulaatorini (koduloomuuseumi kogule lisandub 
Valdo Praosti kirjutusmasinate kogu)
3. aprillil kell 19 Koeru kultuurimajas Vana Baskini teatri 
etendus „Kõbus ja lõbus“
6. aprillil kell 13 Koeru kultuurimajas Kanarbik 30. Tantsu-
rühma, lauluansambli ja seltsingu sünnipäevapidu
7. aprill kell 10.30 Järva valla koroona paarismängu see-
riavõistluste III etapp
10. aprillil sõidab Koeru kultuurimaja VAT teatri etenduse-
le „Raev“. Lisainfo Krista Jürgensilt 
13. aprillil Tammsaare muuseumis Vargamäel näituse „Ar-
mastus ja loodus“ avamine 

MARIS PRAATS

Imavere sotsiaalkapitali 
heategevuslik fond Nutikad 
Lapsed on juba 11 aastat toe-
tanud noori ja noortegruppe 
stipendiumidega. Kokku on 
välja antud 49 stipendiumi, 
mis on märkimisväärne panus 
Järvamaa noorte tulevikku. 
Eriti uhke on fond „Noor-
te toetaja 2022“ kategooria 
laureaadi tiitli üle, mille nad 
pälvisid Imavere kooli õpila-
sesinduse esitamisel. 

Fondi asutajaliikmed on OÜ 
Mati Hõbemägi, FIE Jüri Ellram 
Koolme Talu ja MTÜ Imavere 
Sotsiaalkapital. Stipendiumi-
fondi on rahastanud nii era-
isikud kui ka fi rmad ja nende 
abi on äärmiselt oluline noorte 
edulugude toetamisel.

Tänavuste stipendiumi lau-
reaatide seas on kaks eriti sil-
mapaistvat noort.

Mirtel Jaas (pildil paremal) 

on hoolas õpilane, kes lisaks 
edukale õppimisele panustab 
aktiivselt Imavere koolielusse ja 
kodutütarde rühma tegevusse. 
Ta osaleb regulaarselt laagrites 
ja võistlustel, olles oma pü-
hendumuse ja kohusetundlik-
kusega teistele eeskujuks. Sel 
kevadel ootab Mirtelit ees põ-
hikooli lõpetamine ja unistuste 
elluviimine. Stipendium aitab 

tal katta koolilõpureisi kulusid 
Londonisse, mis on tema enda 
organiseeritud projekt. Samuti 
toetab stipendium Mirteli osa-
lemist kodutütarde üritustel ja 
meedikute kursusel.

Meribel Matt (pildil vasakul) 
on Järva valla noortevolikogu 
aktiivne liige ja Imavere kooli 
õpilasesinduse president. Tema 
kirglik huvi on muusika, mille-

ga ta teeb edusamme nii Paide 
muusikakoolis lauluerialal kui 
ka Tartu Waf laulukooli noorte-
akadeemias. Meribel on saavu-
tanud häid tulemusi arvukatel 
lauluvõistlustel ning salvestab 
praegu stuudios oma esimest 
omaloomingulist laulu „Minu 
paradiis“. Stipendium aitab tal 
katta laulu salvestamise kulusid 
ja annab hoogu edasiseks muu-
sikaliseks arenguks.

Nutikate Laste fond on 
loodud Järva valla Imavere 
piirkonna noorte tulevikku 
suunatud tegevuste toetuseks. 
Annetajad saavad kaasa aida-
ta, et fond oleks elujõuline ja 
jätkusuutlik. Ühing kasutab an-
netuste teel kogutud raha ainult 
stipendiumide jagamiseks, mis 
on vastavalt saadud annetuste-
le 100–300 eurot. Rohkem on 
fondi kohta võimalik lugeda 
koduleheküljelt https://imave-
reandekadlapsed2011.weebly.
com/. 

Selgusid stipendiumi Nutikad Lapsed laureaadid

MARIS PRAATS

22. veebruaril oli Järvapesa 
lasteaia Albu majas pidulikum 
kui tavaliselt, sest lapsed olid 
ilusti riides ning sai alguse 
EV106 tähistamine. 

Kohale jõudes oli juba 
kaugele kuulda, kuidas lap-
sed proovi tegid, et ikka kõik 
laulud ja tantsud hästi välja 
tuleks. Seejärel võeti üksteisel 
käest kinni ning liiguti saali. 
Ürituse avas kätlemistsere-
moonia, kus lapsed said valla-
valitsuse liikme Alari Teppani-
ga ja õpetaja Marge Miksoniga 
kätt suruda ning neile Eesti 

sünnipäevaks head soovida. 
„Ongi külaline,“ hõiskas üks 
lasteaialastest. 

Õpetaja Marge Miksoni 
sõnul oli veidi kurb, et paljud 
lapsed jäid haigeks, kuid siis-
ki oli lapsi sedavõrd palju, et 
midagi tegemata ka ei jäänud. 
„Eelmisel päeval tegime laste-
ga ka toidud valmis,“ sõnas ta. 
Nii võiski leida saali laua pealt 
kiluvõileibu, komme, küpsiseid 
ja tikuvõileibu. 

Pärast kätlemist algas kont-
sert, kus lapsed said näidata 
teistele, mida nad õppinud on. 
Neid saatis klaveril õpetaja Kaja 
Kraav. Kontserdi lõpetas sõbra-

mäng, kus kõik lapsed otsisid 
endale kas suuremaid või väik-
semaid sõpru. 

Pärast kontserti astus üles 
Alari Teppan ehk külaline, 
kes rääkis sellest, kuidas ol-
la õnnelik ja rõõmus. Lisaks 
arutles Teppan lastega, mis 
asi on vald ning milleks meil 
seda üldse vaja on.  „Kes 
otsustab, mis sa täna selga 
paned ja mida sööd?“ küsis 
Teppan lastelt. Selle peale 
mitmed ütlesid, et emme-issi. 
„Mina olen ka selles rollis, et 
pean otsustama, mida teha, 
et lasteaed oleks tore, et oleks 
soe tuba ja tänavavalgustus,“ 

selgitas Teppan valla tööd 
lastele. 

Kui lastelt küsiti, kui palju 
lapsi on nende peres, kostis saa-
list kilkeid. Kellel oli kaks õde, 
kellel üks vend, kes oli päris 
suurest perest. „Järva vallas on 
palju lasteaedu ja koolimaju,“ 
sõnas Teppan ja uuris, kas lap-
sed tulevad hea meelega laste-
aeda. Selgus, et lapsed tulevad 
rõõmuga lasteaeda, sest saab 
mängida ja kõik on sõbralikud, 
kaaslased ootavad ning  ühtlasi 
saab lasteaias magada.  

„Tulge järgmine kord ka,“ 
hõiskasid lapsed, kui külalised 
ära hakkasid minema. 

Lapsed tähistasid vabariigi 
sünnipäeva kätlemisega 
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JAAK TAMMIK

Järva valla spordikeskuse juhataja

Imavere rahvamajas toimus 
22. veebruaril Eesti vabariigi 
kontsertaktus, mille käigus tun-
nustati ka Järva valla parimad 
sportlasi ja võistkondi.

Parimate väljaselgitamiseks 
kuulutas Järva valla spordikes-
kus 3. jaanuaril välja konkursi, 
kuhu kõik said kuni 31. jaanua-
rini kandidaate esitada. Parimad 
selgusid seitsmes kategoorias 43 
kandidaadi hulgast. Igas kate-
goorias valiti välja kolm kan-
didaati, nende seas ka laureaat.

Järva valla 2023. aasta meess-
portlaseks (laureaat) valiti Me-
his Udam (laskesuusatamine 
/ RR suusaklubi), nominen-
did olid Kaarel Kasper Kõrge 
(murdmaasuusatamine / RR 
suusaklubi) ja Andri Matrov 

(kergejõustik / Audentsese 
SK). Esitatud olid veel Kennet 
Künnarpuu (vabamaadlus / 
Järvamaa Matimehed) ja Mati 
Karbus (tõstesport / SK Var-
gamäe). Aasta meessportlase 
suurimate tegudena toodi välja 
2. koht Norra karikavõistlustel 
laskesuusatamises, 1. koht EMV 
laskesuusatamise ühisstardis 
ning 2. koht Eesti meistrivõist-
luste vabatehnika ühisstardis. 

Järva valla 2023. aasta naiss-
portlaseks (laureaat) valiti Kaidy 
Kaasiku (murdmaasuusatamine 
/ Ambla SK), nominendid olid 
Keidy Kaasiku (murdmaasuusa-
tamine / Ambla SK) ja Õnnela 
Rodendau (murdmaasuusata-
mine / RR Suusaklubi). Esitatud 
olid veel Anete Bollverk (ujumi-
ne / Kalevi ujumiskool), Eva-
Mari Raudsepp (naistemaadlus 
/ Väike-Maarja RSK), Kätlin 

Piirimäe (kergejõustik / Koigi 
KJK), Marta Pajula (naistemaad-
lus / Tapa VSK), Krete Kaasik 
(trampoliinvõimlemine / SK 
Kati), Ave Bombul (tõstesport / 
SK Vargamäe), Merliin Arusalu 
(saalihoki / Sparta spordiklu-
bi), Melani Arusalu (saalihoki 
/ Sparta spordiklubi), Stella-
Maria Link (saalihoki / EMÜ 
spordiklubi). Aasta naissportlase 
suurimate tegudena loetleti üles 
8. koht juunioride MM-i 10 km 
vabatehnika eraldistardis, 11. 
koht juunioride MM-i 20 km 
klassikatehnika ühisstardis ning 
29. koht suusatamise MM-i 30 
km klassika ühisstardis. 

Järva valla 2023. aasta neiuks 
(laureaat) valiti Inger Iris Prants 
(tõstesport / SK Vargamäe), no-
minendid olid Anu-Liis Raud-
sepp (naistemaadlus / Väike-
Maarja RSK) ja Nele Krebsbach 

(kergejõustik / KSK Alem). 
Inger Iris Prantsi parimateks 
tulemusteks on Eesti U15 rekor-
dite uuendamine, 1. koht EMV 
U15-s ning 6. koht EM U15-s 
kehakaalus –81kg.

Järva valla 2023. aasta noor-
meheks (laureaat) valiti Ker-
to Kaasiku (orienteerumine / 
Ambla SK), nominendid olid 
Maanus Udam (laskesuusata-
mine / RR suusaklubi) ja Ti-
mor Arusaar (vabamaadlus / 
Järvamaa Matimehed). Esi-
tatud olid veel Robin Kärner 
(lauamängud / Koeru SK), 
Karl Kirsimets (vabamaadlus / 
Järvamaa Matimehed), Simon 
Salmu (murdmaasuusatamine / 
RR Suusaklubi), Kait Viks (tõs-
tesport / SK Vargamäe), Daniel 
Purk (tõstesport / SK Varga-
mäe), Uku Nugis (vabamaad-
lus / Järvamaa Matimehed), 

Rasmus Peets (vabamaadlus / 
SK Nipi). Kerto Kaasiku pari-
mateks tulemusteks on 2. koht 
Balti MV rattaorienteerumises, 
1. koht EMV rattaorienteerumi-
se sprindis ning 1. koht EMV 
suusaorienteerumises tavarajal. 

Järva valla 2023. aasta seenior 
meessportlaseks (laureaat) valiti 
Ilmar Udam (laskesuusatamine 
/ RR suusaklubi), nominendid 
olid Kalju Abner (jõutõstmine 
/ Sparta SS) ja Urmas Virves 
(lauamängud / Koeru SK). Ilmar 
Udami parimateks tulemusteks 
on 2. koht veteranide MM-il las-
kesuusatamise sprindis, 2. koht 
veteranide MM-il laskesuusa-
tamise ühisstardis ning 3. koht 
veteranide MM-il laskesuusata-
mise tavadistantsil. 

Järva valla 2023. aasta see-
nior naissportlaseks (laureaat) 
valiti Liliana Torn (kergejõustik 

/ Täppsportlased), nominent oli 
Tiina Idavain (murdmaasuusata-
mine / Järva-Jaani RSK). Liliana 
Torni parimateks tulemusteks 
on 1. koht veteranide Euroopa 
meistrivõistlustel 10 km staa-
dionijooksus, 2. koht veteranide 
Euroopa meistrivõistlustel 8 km 
krossijooksus ning 2. koht vete-
ranide E uroopa meistrivõistlus-
tel 10 km staadionijooksus. 

Järva valla 2023. aasta võist-
konnaks (laureaat) valiti spordi-
klubi Vargamäe meeskond (tõs-
tesport), nominendid olid RR 
suusaklubi meeskond (murd-
maasuusatamine) ja Team Nuus-
taku Pruulikoda (aerutamine). 
Esitatud olid veel Järva-Jaani 
saalihoki naiskond, spordiklubi 
Vargamäe naiskond, RR suusa-
klubi naiskond. Aasta võistkond 
saavutas ka Eesti tõstespordilii-
du parima klubi 2023 tiitli. 

Tunnustati parimaid sportlasi ja võistkondi
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Väljaandja Järva Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56,   

info 517 5929

Tiraaž 4000

Toimetaja Maris Praats, 

maris.praats@jarva.ee, 

info 5346 7235

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu 

viimase täisnädala esmaspäevaks.

Reakuulutused

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

50 16 68950 16 689
PUISTEVILLA PAIGALDUSPUISTEVILLA PAIGALDUSPUISTEVILLA PAIGALDUS

PUISTEMEES.EEPUISTEMEES.EEPUISTEMEES.EE

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.

UUED 
VALLAKODANIKUD

NICOLAS SENIN
IIDA LEE NÕMMIK

FEKAALIVEDU JA 
UMMISTUSTE LIKVIDEERIMINE

 Tel 384 6052 • info@jarvahaldus.ee

Hubane ja omanäoline
puhkemaja!  
*KOOLITUS
*PEOLAUAD

 
 

*LOODUSMATK
*MAJUTUS

Kontaktid: 
Tel 58856955

info@jaagrivilla.ee 
 www.jaagrivilla.ee 

FB: Jäägri Villa

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

HAIDÄR HISJAM
ENDEL EVISALU
TARMO ANGEL

VALDA LEMETSAR
ILME LÄTTE
ANNE KÄBI

LEILI SOODLA
MALLE PILLAK
AILI PÕHJALA

KAEVE- JA PINNASETÖÖD 
RATASEKSKAVAATORIGA

Koeru tee 21A, Järva-Jaani • Tel 503 2024 • info@ehitushall.ee
HELISTA JA LEPIME KOKKU

HIND 
50 € / TUND 

Pakume Järvamaal aia- ja sae-
tehnika remonti ning hooldust. 
Tel: 5673 7642

Pühapäeval 14.04.24 kella 10st 
toimub Koerus Rakke tee 3 (endi-
ne Meierei) vähekasutatud 
mööbli müük; - köök, elutuba, 
magamistuba. Hinnad väga 
soodsad, kokkuleppel. Tel. 
55661287.

Katuse-, fassaadi-, üldehitus ja 
viimistlustööd. Kortermajade re-
noveerimistööd. Pakume erine-
vaid lahendusi hoonete ja maja-
de ehitusel. mehitus@gmail.com 
53529476

Müüa 3 meetrist lehtpuu kütte-
puud. Samas müüme lõhutud küt-
tepuud.Halupuu pikkus vastavalt 
kliendi soovile. Info tel. 53064897

Ostan nõukaaegse maali, akvarel-
li (E. Valter, E. Okas, R. Uutmaa, R. 
Sagrits). Võib pakkuda ka teiste 
vanakooli kunstnike loomingut. 
Tasun kuni 3000€. Tel: 56770569

Metsamaapinna ketasadraga et-
tevalmistamine istutamiseks 
53464785.    
info.metsaader@gmail.com

Ohtlike puude langetus tõstukilt 

Järva valla piires. Tel 5624 3085

Müüa 3 meetrist lehtpuu kütte-

puud. Samas müüme lõhutud 

küttepuud.Halupuu pikkus vasta-

valt kliendi soovile. Info 

tel.53064897

Igasuguse elektroonika remont, 

arvutite remont. Tel 58104539, 

es3rid@gmail.com, Järva-Jaani


